
平 成 28 年 6 月 議 会

松 江 市

一 般 会 計

特 別 会 計

補正予算の概要

公 営 企 業 会 計



平成２８年度補正予算　会計別総括表

（単位 千円、％）

前年度補正後比較

補正後の額 伸び率

一般会計 第1号 97,673,000 42,164 97,715,164 100,165,340 ▲ 2.4

国民健康保険事業 23,094,037 23,094,037 22,566,742 2.3

宍道国民健康保険診療施設事業 177,902 177,902 173,506 2.5

後期高齢者医療保険事業 4,648,548 4,648,548 4,450,739 4.4

介護保険事業 19,979,263 19,979,263 19,617,500 1.8

簡易水道事業 2,331,178 2,331,178 2,385,546 ▲ 2.3

企業団地事業 222,696 222,696 270,151 ▲ 17.6

公園墓地事業 21,888 21,888 71,356 ▲ 69.3

鹿島町恵曇・講武・御津・佐太財産区 3,775 3,775 2,086 81.0

（住宅新築資金等貸付事業） 263,965 皆減

50,479,287 0 50,479,287 49,801,591 1.4

148,152,287 42,164 148,194,451 149,966,931 ▲ 1.2

（公営企業会計）

水道事業 8,551,081 8,551,081 7,433,395 15.0

収益的収支・費用計 4,311,128 4,311,128 4,290,540 0.5

資本的収支・支出計 4,239,953 4,239,953 3,142,855 34.9

下水道事業 14,940,068 14,940,068 14,842,537 0.7

収益的収支・費用計 8,382,963 8,382,963 8,507,768 ▲ 1.5

資本的収支・支出計 6,557,105 6,557,105 6,334,769 3.5

ガス事業 2,185,920 2,185,920 2,406,414 ▲ 9.2

収益的収支・費用計 1,583,077 1,583,077 1,813,172 ▲ 12.7

資本的収支・支出計 602,843 602,843 593,242 1.6

交通事業 1,409,222 1,409,222 皆増

収益的収支・費用計 1,146,349 1,146,349 皆増

資本的収支・支出計 262,873 262,873 皆増

病院事業 15,644,824 15,644,824 13,470,563 16.1

収益的収支・費用計 11,272,697 11,272,697 10,934,095 3.1

資本的収支・支出計 4,372,127 4,372,127 2,536,468 72.4

自動車運送事業 1,095,733 皆減

収益的収支・費用計 956,420 皆減

資本的収支・支出計 139,313 皆減

駐車場事業 176,349 皆減

収益的収支・費用計 96,976 皆減

資本的収支・支出計 79,373 皆減

42,731,115 0 42,731,115 39,424,991 8.4

190,883,402 42,164 190,925,566 189,391,922 0.8

補正後の額補正前の額 補正額会計名

合計

合計

総計
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計

小   計



平成２８年度 一般会計補正予算 主な事業の概要

（単位：千円）

補 正 額
(特定財源)

( 1 ) ○

8,000

( 国庫支出金 )

8,000

( 2 ) ○

20,000

( 国庫支出金 )

20,000

事 業 名 事業の概要 所 管

食と観光コミュ
ニティビジネス
創生事業費（地
方創生加速化
型）

　農産物・水産加工品等の良品をｱﾝﾃﾅｼｮｯﾌﾟ、ﾏﾙｼｪや食と観光ｲﾍﾞﾝﾄ、専用
ｻｲﾄでのﾈｯﾄ販売など幅広く市内外へ情報発信し、販売促進を図る。（消費
者と生産者、生産者と加工業者をつなぐ中間支援機能を持った流通販路の
多様化をもたらす総合的な事業を行う民間事業者の活動を支援）

【実施主体】
　民間事業者　（市から事業費補助金を支出）

【事業内容】
　①ｱﾝﾃﾅｼｮｯﾌﾟ設置・運営（販売、ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ調査）
　②ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ販売による販路拡大（ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ、交流ｻｲﾄ、購入申込
　　ｼｽﾃﾑを開設）
　③定期的なﾏﾙｼｪの開催（市内各所）
　④食と観光ｲﾍﾞﾝﾄ（生産地・生産者巡りﾂｱｰ開催：年2～3回）

商 工 企 画

インドIT人材活
用・企業誘致調
査事業費（地方
創生加速化型）

　松江に行けばＲｕｂｙを学べるというブランド化を進めることにより、
多くのＩＴ人材を松江市に集め、そのＩＴ人材を求めてＩＴ企業が市内に
進出するという好循環を生み出す。

【事業内容】
　ケララ州のIT人材の市内ＩＴ企業への受入れや、ケララ州のＩＴ企業の
市内進出のための課題整理と解決策の調査
　①本市ＩＴ企業へインターンや就職する際の課題の整理
　 （人材募集、派遣ルート、受入企業の体制等）※短期受入を実施
　②将来を見据えたビジネスモデルの検討

【協力組織】
　島根県、松江商工会議所、島根大学、山陰インド協会、しまねOSS協議
会、中国経済産業局、JETRO

【実施時期】
　・H28.7月～H29.3月

産 業 支 援
セ ン タ ー

新 規



（単位：千円）

補 正 額
(特定財源)

( 3 ) ○

1,700

( 県支出金 )

1,700

( 4 ) ○

2,133

( 使用料及び手数料 )

2,133

( 5 ) ○

1,700

( 諸収入 )

1,700

( 6 ) ○

8,631

( 使用料及び手数料 )

8,631

武家屋敷管理運
営費
（松江市観光施
設管理運営費）

松江市IT開業支
援事業費補助金

　老朽化した武家屋敷の整備について、工期の短縮により、指定管理期間
を2ヶ月延長する。

【補正前】
　指定管理料　H28.4～7（4か月分）　5,316千円

【補正額】
　指定管理料　H28.8～9（2か月分）　2,133千円
　
【変更後スケジュール】
　H28.10月　武家屋敷展示品搬出・警備機器等撤去
　H28.10月～H30 2月　建築工事
　H30 4月　リニューアルオープン（変更なし）
　※関連スケジュール
　H28.7月16日　小泉八雲記念館リニューアルオープン

観 光 施 設

　県外でIT産業に携わる個人事業者や企業従事者の松江市への移住と開業
を支援し、IT産業の振興を図るため、対象経費の1/2を助成する。

※島根県「ITしまね開業支援事業補助金」に基づく事業

　
【事業内容】
対 象 者：１名
実施事業：ゲーム開発・販売、開発案件のメンテナンス受託など 定 住 企 業

立 地 推 進

障がい差別のな
い共生社会推進
事業費

「松江市障がいのある人もない人も共に住みよいまちづくり条例」の制定
（H28.10月施行予定）に伴い、シンポジウム開催及びサポート研修等の啓
発事業を行う。
　
【事業内容】
　①シンポジウム開催
　・基調講演、パネルディスカッション等
　②啓発事業（松江版あいサポーター研修）
　・市民・学校用啓発教材の作成
　・公民館及び学校を対象とした研修会の実施

障 が い 者
福 祉

事 業 名 事業の概要 所 管

野波診療所運営
費

　野波診療所（島根町野波）を開設している医師が平成28年6月をもって
診療を終了することに伴い、当該地域の医療を確保するため、非常勤医師
を雇用して診療を継続する。

【診療所概要】
　・名称　　：松江市立野波診療所
　・診療科目：内科
　・診療日  ：月曜（祝日を除く）及び水曜　※年末年始は休診
　・診療時間：9時～13時
　・開設日　：7月初旬

医 療 政 策

新 規

拡　充

新 規



議　第１５１号

平成２８年度一般会計補正予算（第１号）

① 歳入歳出予算補正

歳入 （単位 千円、％）

款 補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 市税 27,760,701 27,760,701 28.5 27,995,481 ▲ 0.8

2 地方譲与税 703,960 703,960 0.7 679,836 3.5

3  利子割交付金 69,217 69,217 0.1 71,259 ▲ 2.9

4 配当割交付金 153,187 153,187 0.2 74,778 104.9

5  株式等譲渡所得割交付金 103,632 103,632 0.1 31,212 232.0

6  地方消費税交付金 3,833,551 3,833,551 3.9 3,497,475 9.6

7  ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 16,268 16,268 0.0 15,727 3.4

8  自動車取得税交付金 81,937 81,937 0.1 72,422 13.1

9
国有提供施設等所在
市町村助成交付金

8,369 8,369 0.0 8,343 0.3

10  地方特例交付金 90,051 90,051 0.1 89,130 1.0

11 地方交付税 22,128,889 22,128,889 22.6 22,954,902 ▲ 3.6

12  交通安全対策特別交付金 43,631 43,631 0.0 41,083 6.2

13  分担金及び負担金 1,348,121 1,348,121 1.4 1,500,917 ▲ 10.2

14  使用料及び手数料 2,340,365 10,764 2,351,129 2.4 2,233,751 5.3
武家屋敷入場料　2,133
野波診療所使用料　8,562
野波診療所診断書等作成手数料　69

15 国庫支出金 16,064,177 28,000 16,092,177 16.5 15,136,437 6.3 地方創生加速化交付金　28,000

16 県支出金 6,298,438 1,700 6,300,138 6.4 6,145,933 2.5 ITしまね開業支援事業費補助金　1,700

17 財産収入 944,063 944,063 1.0 366,470 157.6

18 寄附金 170,645 170,645 0.2 112,764 51.3

19 繰入金 1,007,353 1,007,353 1.0 1,440,370 ▲ 30.1

20 繰越金 1 1 0.0 1 0.0

21 諸収入 5,510,344 1,700 5,512,044 5.6 5,982,549 ▲ 7.9 コミュニティ助成金　1,700

22 市債 8,996,100 8,996,100 9.2 11,714,500 ▲ 23.2

97,673,000 42,164 97,715,164 100.0 100,165,340 ▲ 2.4歳 入 合 計



平成２８年度一般会計補正予算（第１号）

歳出（目的別） （単位 千円、％）

款 補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 議 会 費 487,696 487,696 0.5 524,309 ▲ 7.0

2 総 務 費 9,085,905 9,085,905 9.2 8,864,356 2.5

3 民 生 費 34,748,681 1,700 34,750,381 35.6 33,251,778 4.5 障がい差別のない共生社会推進事業費　1,700

4 衛 生 費 8,668,535 8,631 8,677,166 8.9 9,222,646 ▲ 5.9 野波診療所運営費　8,631

5 労 働 費 694,905 694,905 0.7 667,975 4.0

6 農 林 水 産 業 費 3,084,211 3,084,211 3.2 3,032,004 1.7

7 商 工 費 4,137,119 31,833 4,168,952 4.3 4,317,705 ▲ 3.4

食と観光コミュニティビジネス創生事業費（地方創
生加速化型）　8,000
インドIT人材活用・企業誘致調査事業費（地方創
生加速化型）　20,000
松江市IT開業支援事業費補助金　1,700
松江市観光施設管理運営費　2,133

8 土 木 費 10,581,691 10,581,691 10.8 10,582,533 ▲ 0.0

9 消 防 費 2,356,008 2,356,008 2.4 2,675,768 ▲ 12.0

10 教 育 費 9,821,223 9,821,223 10.1 12,228,988 ▲ 19.7

11 災 害 復 旧 費 5,000 5,000 0.0 5,000 0.0

12 公 債 費 13,604,175 13,604,175 13.9 14,423,181 ▲ 5.7

13 諸 支 出 金 367,851 367,851 0.4 339,097 8.5

14 予 備 費 30,000 30,000 0.0 30,000 0.0

歳 出 合 計 97,673,000 42,164 97,715,164 100.0 100,165,340 ▲ 2.4



平成２８年度一般会計補正予算（第１号）

歳出（性質別）
（単位 千円、％）

補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 人 件 費 14,182,639 3,708 14,186,347 14.5 13,815,830 2.7 野波診療所運営費　3,708

2 物 件 費 13,487,592 8,709 13,496,301 13.8 13,709,976 ▲ 1.6

松江市観光施設管理運営費　2,133
障がい差別のない共生社会推進事業費
1,653
野波診療所運営費　4,923

3 維 持 補 修 費 714,578 714,578 0.7 674,322 6.0

4 扶 助 費 23,216,217 23,216,217 23.8 21,783,764 6.6

5 補 助 費 等 11,040,581 29,747 11,070,328 11.3 11,461,756 ▲ 3.4

食と観光コミュニティビジネス創生事業費（地
方創生加速化型）　8,000
インドIT人材活用・企業誘致調査事業費（地
方創生加速化型）　20,000
松江市IT開業支援事業費補助金　1,700
障がい差別のない共生社会推進事業費　47

6 公 債 費 13,604,175 13,604,175 13.9 14,422,951 ▲ 5.7

7 積 立 金 700,249 700,249 0.7 661,938 5.8

8
投資及び出資金・
貸 付 金

3,651,232 3,651,232 3.8 4,352,057 ▲ 16.1

9 繰 出 金 8,115,229 8,115,229 8.3 7,634,538 6.3

10 投 資 的 経 費 8,930,508 8,930,508 9.2 11,618,208 ▲ 23.1

11 予 備 費 30,000 30,000 0.0 30,000 0.0

歳 出 合 計 97,673,000 42,164 97,715,164 100.0 100,165,340 ▲ 2.4

性質



平成２７年度補正予算　会計別総括表

（単位 千円、％）

前年度補正後比較

補正後の額 伸び率

一般会計 第7号 103,184,137 ▲ 319,427 102,864,710 102,032,444 0.8

国民健康保険事業 第4号 23,296,516 ▲ 246 23,296,270 20,549,112 13.4

宍道国民健康保険診療施設事業 181,196 181,196 181,809 ▲ 0.3

後期高齢者医療保険事業 第3号 4,537,325 ▲ 655 4,536,670 4,472,405 1.4

介護保険事業 第4号 19,374,035 ▲ 208,833 19,165,202 18,176,458 5.4

住宅新築資金等貸付事業 263,965 263,965 272,247 ▲ 3.0

簡易水道事業 第4号 2,052,144 4,787 2,056,931 2,378,101 ▲ 13.5

企業団地事業 第3号 308,177 ▲ 4,945 303,232 1,016 29,745.7

公園墓地事業 71,356 71,356 5,556 1,184.3

鹿島町恵曇・講武・御津・佐太財産区 2,145 2,145 1,439 49.1

駐車場事業 926,210 皆減

50,086,859 ▲ 209,892 49,876,967 46,964,353 6.2

153,270,996 ▲ 529,319 152,741,677 148,996,797 2.5

（公営企業会計）

水道事業 第3号 6,982,758 12,835 6,995,593 6,240,708 12.1

収益的収支・費用計 4,067,214 12,835 4,080,049 4,169,813 ▲ 2.2

資本的収支・支出計 2,915,544 2,915,544 2,070,895 40.8

下水道事業 第3号 14,479,736 2,097 14,481,833 14,591,826 ▲ 0.8

収益的収支・費用計 8,372,511 2,097 8,374,608 8,495,496 ▲ 1.4

資本的収支・支出計 6,107,225 6,107,225 6,096,330 0.2

ガス事業 2,213,172 2,213,172 2,828,802 ▲ 21.8

収益的収支・費用計 1,644,507 1,644,507 2,236,349 ▲ 26.5

資本的収支・支出計 568,665 568,665 592,453 ▲ 4.0

自動車運送事業 1,109,267 1,109,267 1,173,443 ▲ 5.5

収益的収支・費用計 973,514 973,514 1,025,940 ▲ 5.1

資本的収支・支出計 135,753 135,753 147,503 ▲ 8.0

駐車場事業 176,513 176,513 167,714 5.2

収益的収支・費用計 97,140 97,140 100,478 ▲ 3.3

資本的収支・支出計 79,373 79,373 67,236 18.1

病院事業 13,642,474 13,642,474 15,357,833 ▲ 11.2

収益的収支・費用計 11,106,006 11,106,006 13,988,812 ▲ 20.6

資本的収支・支出計 2,536,468 2,536,468 1,369,021 85.3

38,603,920 14,932 38,618,852 40,360,326 ▲ 4.3

191,874,916 ▲ 514,387 191,360,529 189,357,123 1.1

補正後の額補正前の額 補正額会計名

合計

総計

合計

小   計

特
別
会
計



（単位：千円）

補 正 額
(特定財源)

( 1 ) ○

23,000

( 諸収入 )

23,000

( 2 ) ○

32,335

見込みより増収となった、エコクリーン松江の売電収入を原資に、環
境創造・子ども未来基金の積立金を増額補正する。

平成27年度末基金残高　74,643千円

平成２７年度 一般会計補正予算 主な事業の概要

事 業 名 事業の概要 所 管

除雪対策事業費
（道路維持管理
費）

冬季の除雪に要した経費を増額補正する。

　【Ｈ27経費内訳】
　　・融雪剤購入費　　　  5,415千円
　　・除雪委託料　　　　 14,415千円
　　・融雪剤散布委託料   20,921千円
　　・融雪剤散布機修繕費     30千円
　　　計  　             40,781千円

　【決算状況】
　　Ｈ26　　 40,797千円
    Ｈ25     39,959千円
　　Ｈ24　　 21,453千円
　　Ｈ23　　 41,491千円

管 理

環境創造・子ど
も未来基金積立
金

環 境 保 全



承認　第 ６号

平成２７年度一般会計補正予算（第7号）

① 歳入歳出予算補正

歳入 （単位 千円、％）

款 補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 市税 27,995,481 0 27,995,481 27.2 27,877,018 0.4

2 地方譲与税 679,836 47,004 726,840 0.7 690,010 5.3

3  利子割交付金 71,259 ▲ 3,117 68,142 0.1 75,304 ▲ 9.5

4 配当割交付金 74,778 30,326 105,104 0.1 143,344 ▲ 26.7

5  株式等譲渡所得割交付金 31,212 67,496 98,708 0.1 78,079 26.4

6  地方消費税交付金 3,497,475 445,288 3,942,763 3.8 2,383,058 65.4

7  ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 15,727 25 15,752 0.0 16,026 ▲ 1.7

8  自動車取得税交付金 72,422 7,947 80,369 0.1 53,742 49.5

9
国有提供施設等所在
市町村助成交付金

8,343 26 8,369 0.0 8,343 0.3

10  地方特例交付金 89,130 921 90,051 0.1 89,130 1.0

11 地方交付税 23,614,097 344,362 23,958,459 23.3 24,750,516 ▲ 3.2
普通交付税　73,463
特別交付税　270,899

12  交通安全対策特別交付金 41,083 ▲ 1,151 39,932 0.0 37,038 7.8

13  分担金及び負担金 1,507,329 ▲ 1,385 1,505,944 1.5 1,512,721 ▲ 0.4
急傾斜地崩壊対策事業受益者分担金
▲1,385

14  使用料及び手数料 2,294,751 1,811 2,296,562 2.2 2,195,889 4.6 鹿島マリーナ使用料　1,811

15 国庫支出金 15,675,303 ▲ 87,275 15,588,028 15.2 15,554,384 0.2

地方創生加速化交付金 ▲54,000
障がい児福祉費国庫負担金　▲15,170
個人番号カード交付事業費国庫補助金
▲14,353

16 県支出金 6,390,375 ▲ 51,021 6,339,354 6.2 7,354,342 ▲ 13.8
市内遺跡発掘調査事業委託金　▲29,844
介護施設等整備事業費県補助金　▲10,176
障がい児福祉費県負担金　▲7,584

17 財産収入 456,477 974 457,451 0.4 275,104 66.3

18 寄附金 142,468 80 142,548 0.1 94,308 51.2

19 繰入金 1,679,877 ▲ 1,005,755 674,122 0.7 2,560,341 ▲ 73.7
財政調整基金繰入金　▲732,446
地域振興基金繰入金　▲271,587

20 繰越金 922,875 922,875 0.9 617,091 49.6

21 諸収入 5,883,439 14,417 5,897,856 5.7 6,362,056 ▲ 7.3
エコクリーン松江電力売却収入　23,424
市有物件移転補償金　▲15,342

22 市債 12,040,400 ▲ 130,400 11,910,000 11.6 9,304,600 28.0

臨時財政対策　▲59,600
道路橋りょう新設改良舗装事業（土木課）
▲32,900
社会保障・税番号制度整備事業　▲21,600

103,184,137 ▲ 319,427 102,864,710 100.0 102,032,444 0.8歳 入 合 計



平成２７年度一般会計補正予算（第７号）

歳出（目的別） （単位 千円、％）

款 補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 議 会 費 527,180 527,180 0.5 502,508 4.9

2 総 務 費 9,698,609 ▲ 47,834 9,650,775 9.4 10,136,308 ▲ 4.8
地域情報基盤整備事業費　▲19,305
社会保障・税番号制度事業費　　▲14,293

3 民 生 費 34,491,695 ▲ 91,144 34,400,551 33.4 33,753,639 1.9
介護保険事業特別会計繰出金　▲43,144
障がい児通所支援事業費　▲30,341
地域医療介護基盤整備事業費　▲10,176

4 衛 生 費 9,166,598 12,225 9,178,823 8.9 8,857,707 3.6
環境創造・子ども未来基金積立金　23,000
減量対策事業費　▲6,970

5 労 働 費 667,975 667,975 0.6 737,427 ▲ 9.4

6 農 林 水 産 業 費 3,061,122 ▲ 2,183 3,058,939 3.0 3,137,242 ▲ 2.5

7 商 工 費 4,912,398 ▲ 7,686 4,904,712 4.8 4,519,553 8.5 「食と観光」誘客販売推進事業費　▲8,000

8 土 木 費 10,294,216 ▲ 19,972 10,274,244 10.0 11,285,340 ▲ 9.0
県営事業負担金　▲12,568
大橋川関連道路整備事業費　▲12,000

9 消 防 費 2,705,774 ▲ 5,795 2,699,979 2.6 2,650,916 1.9 消防水利整備事業費　▲4,327

10 教 育 費 12,405,841 ▲ 38,792 12,367,049 12.1 10,740,460 15.1 埋蔵文化財調査事業費　▲36,250

11 災 害 復 旧 費 5,000 ▲ 5,000 0 0.0 235,579 ▲ 100.0 現年災公共土木施設災害復旧事業費　▲5,000

12 公 債 費 14,884,619 ▲ 113,246 14,771,373 14.4 15,115,291 ▲ 2.3 長期債償還利子　▲113,246

13 諸 支 出 金 333,110 333,110 0.3 330,474 0.8

14 予 備 費 30,000 30,000 0.0 30,000 0.0

歳 出 合 計 103,184,137 ▲ 319,427 102,864,710 100.0 102,032,444 0.8



平成２７年度一般会計補正予算（第7号）

歳出（性質別）
（単位 千円、％）

補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 人 件 費 14,032,173 ▲ 27,091 14,005,082 13.6 14,200,335 ▲ 1.4

2 物 件 費 13,921,020 ▲ 25,747 13,895,273 13.5 14,131,696 ▲ 1.7
地域情報基盤整備事業費　▲16,782
減量対策事業費　▲6,970

3 維 持 補 修 費 701,137 31,920 733,057 0.7 687,701 6.6 道路維持管理費　32,335

4 扶 助 費 22,749,534 ▲ 27,112 22,722,422 22.1 21,785,672 4.3 障がい児通所支援事業費　▲30,341

5 補 助 費 等 11,645,408 ▲ 32,803 11,612,605 11.3 11,778,535 ▲ 1.4
社会保障・税番号制度事業費　▲14,293
「食と観光」誘客販売推進事業費　▲8,000
消防水利整備事業費　　▲2,024

6 公 債 費 14,884,389 ▲ 113,246 14,771,143 14.4 15,115,056 ▲ 2.3 長期債償還利子　▲113,246

7 積 立 金 697,799 26,342 724,141 0.7 752,989 ▲ 3.8 環境創造・子ども未来基金積立金　23,000

8
投資及び出資金・
貸 付 金

4,373,706 ▲ 72 4,373,634 4.2 5,189,080 ▲ 15.7

9 繰 出 金 8,234,372 ▲ 45,413 8,188,959 8.0 8,280,333 ▲ 1.1
介護保険事業特別会計繰出金　▲43,144
消防水利整備事業費　　▲2,303

10 投 資 的 経 費 11,914,599 ▲ 106,205 11,808,394 11.5 10,081,047 17.1

埋蔵文化財調査事業費　▲36,250
県営事業負担金　　▲12,568
大橋川関連道路整備事業費　▲12,000
地域医療介護基盤整備事業費▲10,176
現年災公共土木施設災害復旧事業費
　▲5,000

11 予 備 費 30,000 30,000 0.0 30,000 0.0

歳 出 合 計 103,184,137 ▲ 319,427 102,864,710 100.0 102,032,444 0.8

性質



②地方債補正

変　更 (単位　千円）

限 度 額 利  率 限 度 額 起債の方法 利  率 償還の方法

総 務 管 理 事 業 322,400 299,000

清 掃 施 設 等 整 備 事 業 359,400 362,000

道 路 橋 り ょ う 整 備 事 業 1,248,500 1,227,000

河 川 整 備 事 業 182,800 172,500

都 市 計 画 事 業 457,700 446,300

消 防 設 備 整 備 事 業 113,800 112,000

公 共 土 木 施 設 災 害 復 旧 事 業 5,000 0

臨 時 財 政 対 策 4,172,100 4,112,500

計 12,040,400 11,910,000

補　　　　　正　　　　　後

補正前
に同じ

補正前
に同じ

補正前
に同じ

起 債 の 目 的
補　　　　　正　　　　　前

起債の方法 償 還 の 方 法

普 通 貸 借
又 は
証 券 発 行

 　 3.5%以内

　ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金につい
て、利率の見直し
を行った後におい
ては、当該見直し
後の利率とする。

　政府資金については、そ
の融資条件により、銀行そ
の他の場合には、その債権
者と協定する融資条件によ
る。
　ただし、市財政の都合に
より据置期間及び償還期限
を短縮し、又は繰上償還も
しくは低利に借換えするこ
とができる。



平成２７年度特別会計補正予算

①特別会計予算補正
(単位  千円)

会　　　　計　　　　名 補正前 補正額 補正後

国民健康保険事業特別会計 23,296,516 ▲ 246 23,296,270

  補正予算第4号

後期高齢者医療保険事業特別会計 4,537,325 ▲ 655 4,536,670

  補正予算第3号

介護保険事業特別会計 19,374,035 ▲ 208,833 19,165,202

  補正予算第4号

簡易水道事業特別会計 2,052,144 4,787 2,056,931

  補正予算第4号

企業団地事業特別会計 308,177 ▲ 4,945 303,232

  補正予算第3号

承認　第７号

承認　第９号

○時間外勤務手当　　　　　▲246

補　正　の　主　な　も　の

○時間外勤務手当　　　　　▲49
○システム改修経費　　　   ▲606

給付費の確定見込みに伴う減額及び財源更正。

【歳入】
○国庫支出金　   　      ▲63,026千円
○支払基金交付金   　▲105,042千円
○介護保険料　  　　　   ▲50,010千円
○一般会計繰入金　　　▲43,144千円
○基金繰入金　　　　　 　　52,389千円

【歳出】
○一般管理費　　 　 　　 ▲1,179千円
○介護給付費等     　▲207,504千円
○基金積立金　 　　　　　　▲150千円

承認　第８号

承認　第１０号
　H28.1月の寒波による、水道管の凍結・破裂被害の対応
にかかる経費の一部について、増額補正する。

○水道及び下水道事業会計への負担金　　4,787

承認　第１１号

○維持管理費　　  　     　　 ▲5,727
○整備事業費　　　　　　　 　▲1,152
○公債費　　　　　　　　　   　　　▲73
○長期借入金償還金　 　　　　2,007



公営企業会計予算補正

(単位  千円)

会  計  名 補正前の額 補正額 補正後の額 補正の主なもの

収益 4,892,612 2,765 4,895,377 特別利益　2,765

費用 4,067,214 12,835 4,080,049
営業外費用　▲189
特別損失　13,024

差引 825,398 ▲ 10,070 815,328

収入 610,143 610,143

支出 2,915,544 2,915,544

差引 ▲ 2,305,401 0 ▲ 2,305,401

収益 8,938,052 2,097 8,940,149 特別利益　2,097

費用 8,372,511 2,097 8,374,608 特別損失　2,097

差引 565,541 0 565,541

収入 3,388,991 3,388,991

支出 6,107,225 6,107,225

差引 ▲ 2,718,234 0 ▲ 2,718,234

資
本
的
収
支

承認　第13号
 
　下水道事業会計
 
　補正予算第3号

収
益
的
収
支

資
本
的
収
支

平成２７年度公営企業会計補正予算

区  分

承認　第1２号
 
　水道事業会計
 
　補正予算第3号

収
益
的
収
支



（報告第６号）

平成２７年度　松江市一般会計予算繰越明許費繰越計算書 （※印は国の補正予算に呼応した事業）

左  　の  　財  　源  　内  　訳

国・県支出金 地方債 その他
円 円 円 円 円 円 円

1 総務管理費 40,900,000 40,900,000 20,450,000 20,400,000 50,000

7 企画費 26,000,000 26,000,000 26,000,000

3 2 児童福祉費 5,000,000 4,993,920 1,000,000 3,993,920

1 農業費 36,563,000 36,563,000 36,563,000

5,000,000 5,000,000 5,000,000

6,672,000 6,672,000 2,086,000 1,500,000 2,293,000 793,000

27,000,000 19,000,000 19,000,000

30,000,000 30,000,000 30,000,000

1 土木管理費 123,581,000 123,581,000 77,640,000 45,941,000

92,000,000 64,070,204 60,300,000 3,770,204

26,000,000 26,000,000 14,300,000 11,100,000 600,000

15,818,000 15,818,000 7,909,000 7,500,000 409,000

231,217,000 225,317,270 117,868,000 105,100,000 2,349,270

32,035,000 31,175,769 29,500,000 1,675,769

102,763,000 102,763,000 97,500,000 5,263,000

20,315,000 18,443,000 9,427,000 8,500,000 516,000

8,000,000 6,781,640 6,100,000 681,640

8,000,000 8,000,000 6,000,000 2,000,000

26,826,000 22,467,120 21,300,000 1,167,120

16,683,000 16,682,160 15,800,000 882,160

195,850,000 112,751,000 107,100,000 5,651,000

15,256,000 15,256,000 5,085,000 10,100,000 71,000

34,502,000 33,961,200 32,200,000 1,761,200

1,500,000 954,720 954,720

8,860,000 7,199,640 7,199,640

（報告第７号）

平成２７年度　松江市一般会計予算継続費繰越計算書

左  　の  　財  　源  　内  　訳

事　業　名

国・県支出金 地方債 その他
円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

2 総務費 地理情報システム整備事業 99,750,000 20,307,000 500 20,307,500 20,307,000 500 500 500

固定資産（宅地）評価替基準資料作成
業務委託事業

50,265,000 15,146,000 15,146,000 15,141,600 4,400 4,400 4,400

7 企画費 総合戦略・総合計画策定事業 22,800,000 16,591,000 16,591,000 13,176,000 3,415,000 3,415,000 3,415,000

7 商工費 1 商工費 小泉八雲記念館整備事業 531,082,000 223,660,000 223,660,000 204,930,000 18,730,000 18,730,000 930,000 17,800,000

8 土木費 5 都市計画費 楽山公園整備事業 123,339,000 49,336,000 49,336,000 42,980,000 6,356,000 6,356,000 356,000 6,000,000

10 教育費 7 保健体育費 新体育館建設事業 5,916,927,000 3,361,557,000 3,361,557,000 3,356,214,322 5,342,678 5,342,678 3,842,678 1,500,000

（報告第８号）

平成２７年度　松江市企業団地事業特別会計予算繰越明許費繰越計算書

左  　の  　財  　源  　内  　訳

国・県支出金 地方債 その他
円 円 円 円 円 円 円

3 1 整備事業費 43,061,000 43,008,847 43,008,847

乃木駅周辺整備事業

松江城国宝指定に伴う常設展示入替事業

地震に強い学校づくり（玉湯小学校校舎）

松江城国宝附指定資料保存処理事業

中心市街地活性化推進事業

8 土木費

2

3

5

国宝松江城プロモーション強化事業

アスベスト対策（※）

道路事業（社会資本整備総合交付金）

生馬ヶ丘団地洪水調整池擁壁対策事業

地域ネットワーク道路整備事業（社会資本整備総合交付金）

地域ネットワーク道路整備事業（道整備交付金）

地域ネットワーク道路整備事業

大橋川関連道路整備事業

安心・安全歩行空間創造事業（社会資本整備総合交付金）

「食と観光」誘客販売推進事業

担い手支援事業（※）

広域行政推進事業（地方創生加速化型）（※）

林道管理

児童福祉法施行事務

林地崩壊防止事業

事　業　名 金 額
翌 年 度
繰 越 額

情報セキュリティ対策事業（※）

既 収 入
特 定 財 源

未 収 入 特 定 財 源
一般財源

款 項

支 出 済 額
及 び
支出見込額

残 額

揖屋干拓工業
団地事業費

揖屋干拓工業団地事業

大規模建築物耐震改修事業費補助金

市道整備事業

楽山公園整備事業

河川・排水路改良工事

道路橋りょう
費

河川費

都市計画費

款 項
継 続 費 の
総 額

平成27年度継続費予算現額

款 項 事　業　名 金 額
翌 年 度
繰 越 額 一般財源

既 収 入
特 定 財 源

未 収 入 特 定 財 源

2 徴税費

翌 年 度
逓次繰越額予算計上額

前 年 度
逓次繰越額

計 繰越金

2 総務費

民生費

6 農林水産業費

特 定 財 源

2 林業費

7 商工費 1 商工費

10 教育費

2 小学校費

6 社会教育費



（報告第９号）

平成２７年度　松江市水道事業会計予算繰越計算書

国庫補助金 企業債
当　年　度
損 益 勘 定
留保資金等

円 円 円 円 円 円 円 円

乃白ポンプ場整備事業 219,000,000 0 219,000,000 0 0 219,000,000 0 0

管路耐震化事業 496,772,000 0 496,772,000 0 0 496,772,000 0 0

 公共工事に伴う配水管布設替工事 11,881,000 0 11,880,000 0 0 11,880,000 1,000 0

（報告第１０号）

平成２７年度　松江市下水道事業会計予算繰越計算書

国庫補助金 企業債
当　年　度
損 益 勘 定
留保資金等

円 円 円 円 円 円 円 円

管渠新増設事業（雨水） 44,000,000 0 44,000,000 22,000,000 22,000,000 0 0 0

（報告第１１号）

平成２７年度　松江市病院事業会計予算繰越計算書

国庫補助金 企業債
当　年　度
損 益 勘 定
留保資金等

円 円 円 円 円 円 円 円

建物整備事業 38,000,000 0 38,000,000 0 32,400,000 5,600,000 0 0

（報告第１２号）

平成２７年度　松江市病院事業会計継続費繰越計算書

予算計上額
前 年 度
逓次繰越額

計
既　収　入
特定財源

企業債
損益勘定
留保資金

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

1 1 建設改良費 がんセンター建設工事 2,377,300,000 932,190,000 0 932,190,000 925,560,000 6,630,000 6,630,000 0 6,600,000 30,000 0

翌年度繰越額
に係る繰越を
要する棚卸資
産の購入限度
額

説明

１　病院事業
　　資本的支出

１建設改良費
がんセンター建設工事の進捗状況によ
り、年度内の完成が不可能であるため。

支払義務
発生額

翌年度
繰越額

左の財源内訳

不用額

翌年度逓次繰越額に係る財源内訳

病院事業
資本的支出

款 項

款 項 事　業　名 予算計上額

翌年度逓次
繰 越 額

継 続 費 の
総 額

平成2７年度継続費予算現額
支払義務発
生 ( 見 込 ) 額

残 額

翌 年 度 逓 次
繰越額に係る
繰越を要する
棚 卸 資 産 の
購 入 限 度 額

不用額予算計上額

橋南地区の災害拠点として整備するため
の検討、協議及び建築物の建築にあたっ
ての手続き等に関して日数を要し、年度
内の完成が不可能であるため。

現地調査及び試掘等により関係機関との
協議及び調整事項が必要となり、これらに
時間を要したこと、また、地下埋設物を確
認したところ、当初計画のルートに布設す
ることができず、計画の再検討が必要と
なったことから、年度内の完成が不可能
であるため。

事　業　名

翌年度
繰越額事　業　名

翌年度繰越額
に係る繰越を
要する棚卸資
産の購入限度
額

支払義務
発生額

説明

1  下水道事業
　  資本的支出

１建設改良費
国の補正予算に伴う事業として実施する
ことから、年度内の完成が不可能であるた
め。

支払義務
発生額

左の財源内訳

款 項

1 資本的支出 1 建設改良費
平成２８年１月の寒波の影響で、洗管・放
水作業ができず、工程に遅れが生じ、年
度内の完成が不可能であるため。

説明

1 建設改良費

翌年度
繰越額

左の財源内訳

不用額

翌年度繰越額
に係る繰越を
要する棚卸資
産の購入限度
額

事　業　名 予算計上額

1 資本的支出

1 資本的支出 1 建設改良費

款 項




